UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
                 CENTRO DE EDUCAÇÃO

                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 06/2021– PPGE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e  três dias do mês de julho de 2021,  por  meio do link: https://meet.google.com/eye-boan-mga
, às 9:30h, reuniram-se a Presidente do Colegiado e Coordenadora do Programa, a Profa.  Fabiana Sena da
Silva, o Vice coordenador Prof. Jorge Fernando Hermida Aveiro, os representantes docentes da linha Processos
de Ensino-Aprendizagem, Profa. Nilvania dos Santos Silva,  Profa. Maria das Graças A. Baptista e Prof. Eduardo
Jorge Lopes da Silva; o representante da linha de Estudos Culturais Prof. Erenildo João Carlos ; o representante
da linha Educação Popular, Prof. Timothy Denis Ireland; a representante da linha de Políticas Educacionais,
Profª Maria Zuleide da Costa Pereira; os representantes da linha de História da Educação, Prof. Jean Carlo de
Carvalho Costa e  Profa. Surya Aaronovich Pombo de Barros;  os representantes discentes do doutorado,
Hedgard Rodrigues da Silva, Marlon Tardelly Morais Cavalcante; os discentes Luziel Augusto da Silva e Kathy
Souza de Araújo; e a servidora técnico-administrativa  Luciana Maria Tavares Alves; e do dmestrado Alcidésio
Oliveira  da Silva Júnior.  Pauta:  1.Informes,  2.  Solicitações aprovadas por  Ad Referendum,  3.  Processo nº
23074.049095/2021-07. Interessada: Francikelly da Cunha Bandeira, 4. Plano de curso da Professora Surya
Pombo, 5. Edital de Seleção. Professora Fabiana Sena iniciou a reunião dando oportunidade para os informes.
Professor Timothy Denis noticiou que no presente dia, às quinze horas, a Cátedra irá realizar mais um diálogo
virtual:  Rumo  a  CONFINTEA's  VII  (Conferências  Internacionais  de  Educação  de  Adultos).  Professora
Fabiana Sena  informou que a coordenação encaminhou a proposta de solicitação de bolsas para mestrado,
doutorado  e  pós-doutorado a  FAPESQ.  Anunciou  dois  eventos  que  serão  promovidos  pelo  programa,  a
comemoração dos trinta anos da Revista Temas em Educação e também a comemoração do centenário de
Paulo  Freire.  Em  seguida,  Professora  Fabiana  Sena  apresentou  o  quadro  com  as  solicitações  que  foram
encaminhadas para análise do Colegiado.

N° do Processo Interessado (a) Assunto Previsão de defesa  Colegiado

195/2021
1.  Doutoranda  Stella Marcia de
Morais Santiago

Prorrogação do prazo final para
defesa da tese

26 de agosto
Aprovado ad
referendum

192/2021 2.  Mestranda Janaina Lima Luna
Rodrigues

Prorrogação do prazo final para
defesa da dissertação

Novembro
Aprovado ad
referendum

187/2021 3. Mestranda Eduarda Lira
Amorim

Prorrogação do prazo final para
defesa da dissertação Agosto

Aprovado ad
referendum

194/2021 4. Mestranda Ane Flávia de
Souza Rodrigues

Prorrogação do prazo final para
qualificação

Setembro

Aprovado ad
referendum

196/2021 5. Mestranda Edileuza Ricardo da
Silva

Prorrogação do prazo final para
qualificação

150 dias Aprovado ad
referendum

(outubro)

186/2021  6. Mestranda Jordania Lima
Balbino

Prorrogação do prazo final para
qualificação

4 meses

(setembro)

Aprovado ad
referendum

197/2021 7. Doutoranda Nadia Farias dos
Santos

Prorrogação do prazo final para
qualificação Dezembro

Aprovado ad
referendum

191/2021 8.  Doutoranda Shirley  Targino
Silva

Prorrogação do prazo final para
qualificação

Dezembro
Aprovado ad
referendum

198/2021 9. Doutoranda Débora de Oliveira
Lopes

Prorrogação do prazo final para
qualificação

Outubro
Aprovado ad
referendum

142/2021 10. Doutoranda João Pedro
Andrade da Silva

Prorrogação do prazo final para
qualificação

27 de setembro
Aprovado ad
referendum

193/2021  11. Doutoranda  Cristiane Sousa
de Assis

Prorrogação do prazo final para
qualificação

Novembro
Aprovado ad
referendum

199/2021 12. Doutoranda  Maria Kamylla e
Silva Xavier de Almeida

Prorrogação do prazo final para
qualificação

Dezembro Aprovado ad
referendum

23074.049095/2
021-07

13. Doutoranda Francikely da

Cunha Bandeira

Recurso sobre acúmulo de bolsa
com vínculo empregatício.

Indeferido

200/2021 14.  Mestranda Ana  Angélica  de
Lucena Taveira Rocha

Apresentou certificados de
instituições que não constam no

edital de seleção. Deferido

201/2021 15.  Doutoranda Jaquicilene
Ferreira da Silva ALves

Apresentou  exame  de
proficiência de competência em
leitura  no  idioma  inglês,
alcançando  o  nível  A1
(QUADRO EUROPEU COMUM
DE REFERÊNCIA). O exame foi
realizada na UFPE.

Indeferido

188/2021 16.  Doutoranda Thatyanne
Krause Lima Brito dos Santos

 Interrupção de estudos por
motivos de saúde

Deferido

202/2021 17.  Profª Surya  Aaronovich
Pombo de Barros

Proposta  de  disciplina
interinstitucional  a  ser
desenvolvida  junto  ao
PPGECC/FEBEF/UERJ,
oferecida pela Linha História da

Retirado de pauta

Educação,  disciplina  Tópicos
em História da Educação, com
60 horas de duração.

203/2021 18. Prof. Eduardo Jorge Lopes Proposta  de  disciplina  com
professora externa à instituição

Retirado de pauta

189/2021 19.  Doutoranda Raquel  do
Nascimento Sabino

Antecipação  de  disciplina  para
defesa prévia.

Aprovado Ad referendum

204/2021 20.  Doutoranda Aldarosa
Cartaxo Jacome

Análise do Relatório final

Aprovado Ad referendum

Dando continuidade aos pontos de pauta, Professora Fabiana Sena abriu para discussão o Edital de Seleção.
Na sequência,  Professor jorge Hermida  apresentou a proposta da Coordenação sobre a oferta de vagas, de
respeitar o limite de no máximo dez vagas para cada orientador, conforme orientação emitida no ano de dois
mil  e  vinte  pela  CAPES.  Colocou-se  o  encaminhamento  da  Coordenação  em  votação.  Foi  aprovado  por
unanimidade. Ao término, ficou acordado uma reunião extraordinária para discutir sobre o Processo Seletivo
para quinta-feira, dia vinte e nove de julho.  Nada mais havendo a tratar, eu, Luciana Maria Tavares Alves,
lavrei a presente Ata, certificando a presença dos acadêmicos acima citados, caso seja inviável a assinatura
eletrônica dos mesmos neste documento.

Luciana Maria Tavares Alves
(Téc. em Assuntos Educacionais PPGE/CE/UFPB)

Matrícula 1560562

Coordenadora/PPGE
 Matrícula 2583808

	​ CENTRO DE EDUCAÇÃO
	​ PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO